
Pôle culture CONSEIL MUNICIPAL
Direction musées et patrimoine
Rapporteur : Catherine GENTILE DÉLIBÉRATION N°DEL2024_008

SÉANCE DU 14 FÉVRIER 2024

09 - MUSÉE DE LA LIBÉRATION
CONVENTION DE DÉPÔT D'UNE PIÈCE D'ARTILLERIE

AU MUSÉE DE QUINÉVILLE

Le « World War II Museum » de Quinéville est un musée d’histoire consacré à la Seconde Guerre mondiale.
Il  intègre  dans  son  parcours  de  visite  un  blockhaus  appartenant  au  système  défensif  du  mur  de
l’Atlantique. Ce blockhaus offre au visiteur une vue sur le mur anti-char encore présent sur la plage de
Quinéville.

En 2018, le « World War II Museum » avait sollicité auprès du musée de la Libération, le dépôt d’un canon
allemand de casemate de 5 cm appartenant à ses collections. Il  est rappelé que les dépôts d’objets,
d’œuvres  ou  de  spécimens  entre  musées  s’effectuent  à  titre  gracieux,  conformément  au  code  de
déontologie du patrimoine. Une convention quinquennale de dépôt avait été votée en conseil municipal
de Cherbourg-en-Cotentin en sa séance du 14 novembre 2018 (délibération N°DEL2018_588). Ce canon
est depuis cette date placé dans le blockhaus du musée, retrouvant ainsi son contexte d’origine. 

Monsieur Jean-François  HERRY,  exploitant initial  du site,  ayant  cédé en 2023 la gestion du musée à
Monsieur Timothé VAN KALCK, il est proposé de conventionner avec ce nouveau gérant. 

Le conseil municipal est invité à :

• approuver le principe d’un dépôt d’un canon allemand de casemate au « World War II Museum »
de Quinéville pour cinq ans avec tacite reconduction,

• autoriser Monsieur le Maire à signer la convention de dépôt afférente.

Vu l’avis favorable de la commission n° 4 et après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte.

Heure de vote : 18h58 Nombre de votants : 54
Pour : 54 Contre : 0 Abstention : 0 NPPV : 0

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#

PJ : 1








		2024-02-16T09:55:27+0100
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2024-02-16T15:35:55+0100
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




